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Nr 243.

Av herr Bergstrand m. fl., om ökat anslag till understöd åt han- 
delsgymnasier.

I årets statsverksproposition har till understöd åt handelsgymnasier före
slagits ett anslag av 698 100 kronor. Bland de av överstyrelsen för yrkes
utbildning tillstyrkta men i propositionen icke upptagna anslagshöjningarna 
är anslag till handelsgymnasiet i Norrköping för möjliggörande av inrättan
de av en parallellavdelning av första klassen av tvååriga kursen vid gymna
siet. Handelsgymnasiernas tvååriga kurser bygga på realexamen eller mot
svarande kunskapsmått. Norrköpings handelsgymnasium har under de se
naste tre åren gjort framställning om anslag till dylik parallellavdelning, 
vilka framställningar tillstyrkts av överstyrelsen för yrkesutbildning och år 
1948 även av statskontoret.

Under en följd av år har vid Norrköpings handelsgymnasium ett betydande 
antal inträdessökande till den tvååriga kursen måst avvisas på grund av 
platsbrist. Antalet godkända inträdessökande till gymnasiets enda klassav
delning i första klassen av tvååriga kursen var sålunda vid början av läs
åren 1948/49, 1949/50 och 1950/51 respektive 70, 72 och 89, sista året alltså 
fullt tillräckligt för tre avdelningar. Att gymnasiestyrelsen anser läget pre
kärt, är naturligt. Gymnasiet mottager elever från hela Östergötland samt 
från stora delar av Småland och Södermanland och givetvis enstaka elever 
från andra delar av vårt land.

1945 års handelsutbildningskommitté har i sitt under år 1950 avlämnade 
betänkande om handelsgymnasierna (SOU 1950: 12) framhållit angelägen
heten av att en parallellavdelning kommer till stånd vid Norrköpings han
delsgymnasium och har föreslagit, att dylik inrättas där från och med läs
året 1951/52. Att, såsom det synes, handelsutbildningskommitténs förslag 
icke kommer att föranleda någon proposition till årets riksdag, utgör icke 
något skäl för att icke Norrköpings handelsgymnasium nu skulle få den be
hövliga anslagsökningen för inrättande av en parallellavdelning. Departe
mentschefen har ju också i årets statsverksproposition ansett sig kunna för
orda andra anslagsökningar till handelsgymnasierna.

Det tekniska läroverksväsendet har ju under senare år väsentligt utbyggts, 
och ett betydande antal nya klassavdelningar ha inrättats. Samma är för
hållandet vid de allmänna läroverken. I skarp kontrast häremot står, att vid 
handelsgymnasierna sedan år 1945 statsunderstöd icke utgått till inrättande 
av någon enda ny avdelning av dessa gymnasiers normalkurser, d. v. s. de 
tvååriga, som bygga på realexamen.
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I årets statsverksproposition har emellertid föreslagits, att anslag anvisas 
för inrättande av en parallellavdelning av tvååriga kursen vid Sundsvalls 
handelsgymnasium. Man kan icke undgå att finna det anmärkningsvärt, att 
icke också samtidigt liknande anslag föreslagits för Norrköpings handels- 
gymnasiums del, vilket gymnasium ju dock betjänar för vårt lands närings
liv synnerligen viktiga områden. Härtill kommer, att Norrköpings handels
gymnasium haft det större antalet godkända inträdessökande och har gjort 
framställning om anslagshöjning sedan tre år tillbaka, medan Sundsvalls 
handelsgymnasium först år 1950 gjort sådan framställning.

När varje år genom de offentliga skolorna ett växande antal elever föres 
fram till real- och studentexamina, synes det också böra åligga staten att på 
ett tillfredsställande sätt sörja för att dessa ungdomar få tillfälle att i prak
tiska läroanstalter för levande livet nyttiggöra sina teoretiska studier. Efter
frågan på och behovet av kvalificerad personal på det merkantila yrkes
området (och dit räknas då ett flertal arbetsuppgifter inom den statliga 
och kommunala förvaltningen) äro i ständigt stigande. Det synes icke rätt
vist, att staten icke ger tillräckliga utbildningsmöjligheter åt sådana ung
domar, som efter avlagd realexamen eller motsvarande avsett att skaffa sig 
kvalificerad merkantil utbildning. Att det känns synnerligen hårt för ung
domar, som inriktat sig på sådan utbildning, att bli avvisade på grund av 
platsbrist är uppenbart.

Som ovan nämnts, utgör det i statsverkspropositionen för budgetåret 
1951/52 föreslagna anslaget till understöd åt handelsgymnasier 698 100 kro
nor. Överstyrelsen för yrkesutbildning beräknade i sina anslagsäskanden 
den för inrättande av en parallellavdelning av första klassen av tvååriga 
kursen vid Norrköpings handelsgymnasium behövliga anslagshöjningen till 
9 000 kronor. Med anledning av vad som anförts få undertecknade föreslå, 

att till Understöd åt handelsgymnasier för budgetåret 
1951/52 anvisas ett anslag av 707 100 kronor, varav 9 000 
kronor skola utgå till Norrköpings handelsgymnasium för 
inrättande av en parallellavdelning av första klassen av två
åriga kursen vid gymnasiet.

Stockholm den 25 januari 1951.

Paul Bergstrand. Fridolf Thapper. Karin Wetterström.


